*Est autem argumentum a posteriori, quo aliquid demonstratur a signis sequentibus.*²⁸ *Probat autem iustam esse, non quia satisfecerit Deo, sed quod remissa sint illi peccata ...*²⁹. „...non quia satisfecerit Deo“ võiks siin olla tõlgitud kui „... mitte sellega, et ta annab Jumalale alust olla rahul“ ning kogu lause „Ta tõendab oma õigsust mitte sellega, et ta annab Jumalale alust olla rahul, vaid seepärast, et talle on patud andeks antud ...“. Väljendiga *non quia satisfecerit Deo* annab Calvin mõista, et siin pole tegemist inimese teenetega (*merita*) Jumala ees, vaid Jumala vaba ja suveräänse armuga.

„Järeldus, mille teeb Kristus, ei tulene mitte põhjusest, vaid tagajärjest. Enne jumaliku soosingu osakssaamist ei saa olla tänulik, ja vastastikuse armastuse põhjuseks märgitakse siin olevat vaba andeksand. Kokkuvõttes, Kristus järeldab viljadest ehk tagajärgedest seda, et see naine on lepitatud Jumalaga.“³⁰ *Gratuita remissio*, vaba, kingitud, muidu antud andustus tähendab siin Calvinil seda, et eelneva pattude andeksandmiseta pole armastus (head teod) mõeldav. Inimese armastus ei saa olla teeneks Jumala ees.

2. Ka kommentaarides 1Jh 3:14; 1Jh 4:17 on Calvini tähelepanu keskmes inimese heade tegude staatus lunastuse ja usu tagajärjena, mitte põhjusena.

*Nec enim hic de salutis causa disputat, sed quum charitas præcipuus sit fructus Spiritus, certum quoque est regenerationis symbolum. Proinde a signo ratiocinatur Apostolus, non autem a causa.*³¹ Armastus ei ole lunastuse

²⁷ *Inst. III, 4, 37: Quibus verbis (ut vides) eius dilectionem non facit causam remissionis peccatorum, sed probationem.*

²⁸ *Ibid.*

²⁹ *Comment. Luc. 7, 41.*

³⁰ *Ibid.:* Nam argumentum, quo utitur Christus, non a causa, sed ab effectu sumptum est: quia et prius ordine est beneficium accipere, quam habere gratiam, et causa mutui amoris hic notatur gratuita remissio. In summa, Christus mulierem hanc Deo reconciliatam esse, a fructibus vel posterioribus effectis arguit.

³¹ *Comment. 1. Ioh. 3, 14.*

põhjuseks, ent olles Vaimu viljaks, on ta uuestisünni kindlaks sümboliks. Järeldus tehakse märgist, tagajärjest, mitte põhjusest.

Uus elu, olles jumaliku adoptiooni tagajärjeks, kinnitab veendumust oma valituses, ent see on n-ö teisejärguline tugi. Ainult jumalik arm saab olla meie lunastuse aluseks. *Neque etiam negamus, vitæ novitatem, quia Divinæ adoptionis est effectus, valere ad confirmandam fiduciam: sed tanquam secundarium (ut ita loquar) adminiculum: sed interea nos in sola gratia fundatos esse oportet.*³²